
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE RIACHINHO 
Conforme Lei Municipal 006/2017, de 22 de fevereiro de 2017 

ANO V Nº 433 RIACHINHO - TO sexta-feira, 23 de janeiro de 2026 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1 

PORTARIA Nº. 007/2026 ............................................ 1 

PORTARIA Nº. 005/2026 ............................................ 1 

PORTARIA Nº. 004/2026 ............................................ 1 

PORTARIA Nº. 003/2026 ............................................ 1 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 007/2026 
de 22 de Janeiro de 2026. 

 

O Prefeito Municipal de Riachinho/TO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e especialmente nos termos do Art. 37, inciso V, da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Exonerar a pedido a Senhora DALCIRENE 

SANTOS LIMA inscrita no CPF n° 466.xxx.xxx-00, do cargo de 

PROFESSOR NIVEL - II, junto ao Fundo Municipal de 

Educação do município de Riachinho/TO. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à 13/01/2026. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 22 dias do mês 

de Janeiro de 2026. 

 

Ronaildo Bandeira da Cruz 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 005/2026 
de 09 de Janeiro de 2026. 

 

O Prefeito Municipal de Riachinho/TO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e especialmente nos termos do Art. 37, inciso V, da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Exonerar o senhor MANOEL 

MARTINIANO SILVA portador do RG nº 067.177 SSP/TO, 

inscrito no CPF n° 980.xxx.xxx-72, do cargo de DIRETOR DE 

OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS, junto a Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura, Obras e Serviços Públicos do 

município de Riachinho/TO. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 09 dias do mês 

de Janeiro de 2026. 

 

Ronaildo Bandeira da Cruz 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 004/2026 
de 05 de Janeiro de 2026. 

 

O Prefeito Municipal de Riachinho/TO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e especialmente nos termos do Art. 37, inciso V, da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Exonerar a pedido o Senhor WERBERTH 

FREDERICO MOTA OLIVEIRA inscrito no CPF n° 

735.xxx.xxx-91, do cargo de FARMACÊUTICO, junto ao Fundo 

Municipal de Saúde e Saneamento do município de Riachinho/TO. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 05 dias do mês 

de Janeiro de 2026. 

 

Ronaildo Bandeira da Cruz 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 003/2026 
de 05 de Janeiro de 2026. 

 

O Prefeito Municipal de Riachinho/TO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, e especialmente nos termos do Art. 37, inciso V, da 

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Nomear a Senhora, MARIA 

AUXILIADORA MARTINS SANCHES, portadora do RG nº 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20RIACHINHO/DIARIO%20OFICIAL%20RIACHINHO%20433.docx%23_Toc220093947


2 

RIACHINHO - TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO V - Nº 433 

 

010751 SSP/TO e CPF nº 546.xxx.xxx-72, no cargo de 

DIRETOR PEDAGOGICO, junto ao Fundo Municipal de 

Educação, deste Município. 

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2026. 

 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 05 dias do mês 

de Janeiro de 2026. 

 

Ronaildo Bandeira da Cruz 

Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 
 
 

 

 

 


		2026-01-23T20:52:54-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144




